normas legais vigentes. 

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente contratação tem fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, que estabelece ser dispensável a licitação para “outros serviços e compras de valor inferior a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)”. 

O valor estimado para a contratação — R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) — encontra-se 

amplamente dentro do limite legal vigente para o exercício de 2025, em conformidade com o disposto no 

Decreto Federal nº 11.621/2023, que atualizou os valores de referência da Lei nº 14.133/2021. 

A contratação direta é, portanto, juridicamente possível e encontra-se devidamente amparada na

[...]

estabelecer margem de segurança administrativa e compatibilidade com eventuais variações de preços 

decorrentes do período sazonal de contratação. O cálculo detalhado é apresentado a seguir: 

Valor orçado pela empresa: R$ 7.000,00 (sete mil) 

Acréscimo técnico de 10%: R$ 700,00 

Valor estimado final: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) 

Assim, o valor estimado final da contratação é de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), estando 

amplamente dentro do limite previsto no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, que autoriza a 

contratação direta para serviços e compras de valor inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

O valor acima servirá como referência máxima para a instrução processual, devendo ser observada a 

vantajosidade da proposta apresentada pela empresa contratada, em conformidade com os princípios da 

economicidade e eficiência.

[...]

DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 

A presente contratação será realizada por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso 

II, da Lei Federal nº 14.133/2021, que estabelece ser dispensável a licitação para outros serviços e 

compras de valor inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta 

e nove centavos). 

Considerando que o valor estimado para a contratação é de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), o 

procedimento encontra-se plenamente enquadrado na hipótese legal de dispensa, atendendo aos 

princípios da legalidade, publicidade, eficiência, economicidade e vantajosidade. 

A formalização da contratação ocorrerá mediante a celebração de contrato administrativo, conforme